
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :     FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI N. 3 VIDEOLARINGOSCOPI PER INTUBAZIONI 

DIFFICILI COMPRENSIVI DI LAME MONOUSO VARIE MISURE NELL’AMBITO DEL PIANO DI 

POTENZIAMENTO DI CUI ALLA DGRC 378/2020–RICHIESTA DI OFFERTA SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA P.A. N. 2756305 – DITTA SEDA S.P.A.–SPESA COMPLESSIVA € 

11.400,00 OLTRE IVA           

 

PREMESSO:

 Che c on nota prot.  n. 3076 del 11.02.2021 ,  la Direzione medica del P.O. Santobono, ha 
trasmesso il capitolato per la fornitura con posa in opera di n. 3 videolaringoscopi per 
intubazioni difficili con relativo materiale di consumo, sottoscritto dal Direttore dell’U.O.C. 
Anestesia e Centro di Medicina iperbarica del P.O. Santobono, con in calce i l parere favorevole 
del Responsabile dell’Ingegneria clinica e della Direzione medica del P.O. Santobono ,  per un 
importo a base di gara di €  15 .000,00, oltre iva, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerto 
economicamente più vantaggiosa; 

 che,  pertanto, in data  02.03.2021  la scrivente struttura ha proceduto alla pubblicazione di una 
Richiesta di Offerta, n.  2756305 , sul Mercato Elettronico della P.A. ,  aperta  a tutti gli operatori 
economici operanti nella categoria merceologica di riferimento, con termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte previsto per il giorno 16.03.2021 alle ore 12:00;

 che,  entro il termine stabilito ,   sono pervenute le offerte di seguito indicate unitamente agli 
estremi di ricezione sulla piattaforma MEPA:

Operatore economico Estremi di ricezione

DEXTER 12/03/2021 12:55:51

A.T.M. SERVICE SRL 15/03/2021 16:58:33

SEDA SPA 16/03/2021 10:54:53

MEDTRONIC ITALIA 16/03/2021 11:35:11

ATTESO:



Pag.2di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 che,  di seguito,   si è proceduto  all’apertura delle buste digitali contenenti la documentazione 
amministrativa prodotta  dai precitati Operatori economici  ed, all’esito della verifica effettuata 
dal R.U.P., anche a seguito di istanza di soccorso istruttorio,  tutte le Ditte sono state  ammess e  al 
prosieguo della procedura di gara de qua;

 che, conseguentemente, in conformità a quanto previsto all’art. 4 del disciplinare di gara, l e   
offert e  tecnic he  digital i  presentat e  dall e  Ditt e  concorrent i ,  sono state trasmesse  con nota prot. 
n. 5896  del  18.03.2021  al Direttore del Dipartimento di  Scienze chirurgiche , per l’adozione delle 
valutazioni tecniche di competenza, secondo quanto previsto dalla lex specialis di gara;

 che, con successiva nota trasmessa a mezzo mail in data 15.06.2021, il Direttore del 
Dipartimento di Scienze chirurgiche, unitamente al Responsabile dell’Ingegneria clinica ed al 
Responsabile dell’U.O.S. “Anestesia per le chirurgie specialistiche”, hanno trasmesso l’esito 
della valutazione delle offerte tecniche pervenute  ed  assegnando  i  relativi  punteggi di qualità 
con le modalità previste  dal bando di gara ad eccezione della Ditta Dexter S.r.l., che è stata 
esclusa, in quanto, in sede di ricezione della campionatura richiesta non ha presentato i 
prodotti “nella configurazione identica a quella presentata in gara”, come risulta agli atti 
contravvenendo a quanto previsto nella lex specialis di gara; 

 che, dalla valutazione delle offerte tecniche, risultano attribuiti i seguenti punteggi:

Operatore economico Punteggi tecnici

DEXTER esclusa

A.T.M. SERVICE SRL 61,40

SEDA SPA 70

MEDTRONIC ITALIA 55,26

 che successivamente, il R.U.P. ha  provveduto all’apertura delle  buste digitali contenenti le 
offerte economiche delle Ditte ammesse , all’attribuzione del punteggio relativo al prezzo ed 
all’aggiudicazione provvisoria a favore della ditta  SEDA S.p.a.  quale offerta economicamente più 
vantaggiosa come di seguito specificato:

Operatore 

economico

Punteggi 

tecnici

Valore 

complessivo 

dell’offerta

Punteggi 

economici

Punteggio 

complessivo

A.T.M. SERVICE 

SRL

61,40 Euro 

11.700,00

27,50 88,90

SEDA SPA  - 

aggiudicatario

70 Euro 

11.400,00

30 100



Pag.3di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

MEDTRONIC 

ITALIA

55,26 Euro 

11.475,00

29,37 84,63

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e 
delle AO;
VISTO 
 i l Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari 
od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure; 

 l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a 
ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non 
siano disponibili i relativi contratti CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria;

VISTI:
 L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, in materia 

di affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
come aggiornate al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che 
disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

ATTESO  che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida,  l a rotazione non si applica laddove – come nella 

presente procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa 

in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

RITENUTO,  pertanto, di  autorizzare  l’acquisto della fornitura in oggetto presso la Ditta  SEDA S.p.a. 

per un importo complessivo di € 11.400,00 Oltre IVA;

ATTESO   che la relativa spesa, ammontante ad 11.400,00 oltre IVA trova copertura sull’apposito 
conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A 



Pag.4di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) Affidare  a seguito di Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A n. 2756305, alla ditta 
SEDA S.p.a.- C.F./P.Iva 01681100150, PEC:POSTA_CERTIFICATA@PEC.SEDA-SPA.IT, con sede in 
Milano (Mi) alla Via Carducci,8 - la fornitura, con installazione, di n. 3 videolaringoscopi per 
intubazioni difficili e relativo materiale di consumo (lame monouso varie misure) nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificato nell’allegato “Offerta economica” del Mercato Elettronico della 
P.A.,  e dettaglio economico  che costituisc ono  parte integrante del presente atto unitamente 
alla relazione tecnica e schede giudizi;

2) Precisare  che ,  l’acquisto delle predette apparecchiature rientrano nell’ambito del piano di 
potenziamento dei posti letto di cui alla DGRC 378/2020;

3) Specificare  che n. 2 videolaringoscopi per intubazioni difficili saranno destinati all’U.O.C: 
Anestesia e Centro di Medicina iperbarica del P.O. Santobono e n. 1 videolaringoscopio per 
intubazioni difficili sarà destinato alla U.O.S.D: Anestesia e Rianimazione del P.O. Pausilipon;

4) Dare atto  che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad Euro 11.400,00, oltre Iva, come 
di seguito specificato:

 (Codice gruppo acquisti SAP: H31 - Codice Magazzino SAP:H04) Euro 5.400,00, oltre Iva (Euro 

1.800,00, oltre Iva/cad,);

(Codice gruppo acquisti SAP: H21- Codice magazzino SAP: H03) Euro 6.000,00, oltre Iva ( Euro 

8,00/lama monouso);

5) Nominare  Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore U.O.C.  Farmacia  (o suo delegato)  
con il supporto tecnico del Responsabile dell’Area Ingegneria clinica per la fornitura relativa alle 
apparecchiature,  perché provveda no  al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, 
assicurandone la regolare esecuzione;

6) Trasmettere,  copia del presente atto  al D.E.C. ed al Responsabile del Servizio di Ingegneria 
clinica per gli adempimenti di competenza, nonché, per opportuna conoscenza, al Direttore  dell’  
U.O.C. Anestesia e Centro di Medicina iperbarica;

7) Subordinare  la stipula dei contratti alla preventiva effettuazione dei controlli prescritti, per la 
fascia di importo corrispondente, dalle Linee Guida ANAC n. 4, così come da disposizioni di 
questa AORN prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

8) Trasmettere  copia del presente provvedimento, all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul 
profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. 
Lgs.50/2016; 

                            Il R.U.P.                                                    Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
               Dott. Riccardo Savastano                                                                   Dott.ssa Erica Ferri
                                 (firmato digitalmente)                                                                                                   (firmato digitalmente)



Pag.5di5 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 419 del 21 giugno 2021
		2021-06-21T15:13:04+0200
	Riccardo Savastano


		2021-06-21T15:26:51+0200
	Erica Ferri


		2021-06-21T17:28:36+0200
	Giuseppe Rocco




